Esse prazo constitui condição essencial de execução, sendo vedada sua ultrapassagem. Ajustes
internos no cronograma serão admitidos apenas se não implicarem extensão além do limite máximo de
45 dias.

5.1.4.2. O primeiro lote de produção deverá conter, preferencialmente, entre 150.000 (cento e cinquenta
mil) e 200.000 (duzentos mil) unidades da CNDB, quantitativo inicial estimado pela Administração. Esse
número poderá ser ajustado pela CONTRATANTE mediante justificativa técnica, de acordo com a
estratégia de implementação nacional e a capacidade operacional da CONTRATADA.

[...]

gestão do contrato, ocasião em que serão estabelecidos os marcos operacionais e as metas de produção em
conformidade com a capacidade mínima exigida contratualmente.

5.14. Para fins de planejamento orçamentário e dimensionamento de estoque, considera-se que, a partir de 2027, a
demanda média anual de novas emissões e reemissões corresponderá a 270.000 (duzentas e setenta mil) unidades
/ano, equivalentes a 10% do quantitativo inicial.

Especificações técnicas 

5.15. Da CNDB física em policarbonato:

5.15.1 Conforme critérios e requisitos estabelecidos pela Portaria Mec nº 697, de 2025, a CNDB física deverá
ser expedida em cartão em substrato policarbonato de segurança e confeccionada nas dimensões oitenta e

[...]

Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números de documentos
pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1. O custo estimado total da contratação, que é o máximo aceitável,  é de R$ 135.054.000 (cento e trinta e cinco
milhões cinquenta e quatro mil reais), conforme custos unitários apostos na tabela contida no item 1.1 acima.

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1.  As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no
Orçamento Geral da União.

11.2.